

कृषि प्रसार संभाग
आई.सी.ए.आर.-भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली -110012

सं./कृषि प्रसार/बायोटेक-किसान/2020/

दिनांक: 20.11.2020

चल साक्षात्कार

डी.बी.टी. वित्त पोषित परियोजना के अंतर्गत यंग प्रोफेशनल- II (संविदा के आधार पर 6 पद) और आई.सी.ए.आर. परियोजना के अंतर्गत सीनियर रिसर्च फेलो (संविदा के आधार पर एक पद) के लिए वॉक-इन-इंटरव्यू क्रमशः 15.12.2020 और 16.12.2020 को सुबह 10.30 बजे कृषि विस्तार संभाग, ICAR-IARI, नई दिल्ली -110 012 में आयोजित किया जाएगा। यदि साक्षात्कार ऑनलाइन निर्धारित किया जाता है, तो लिंक तक पहुंच प्रदान की जाएगी।

परियोजना	पद का नाम एवं संख्या	साक्षात्कार दिनांक	प्रति माह वेतन	योग्यता
डीबीटी परियोजना: "आकांक्षी जिलों में बायोटेक-किशन हब की गतिविधियों का विस्तार	पेशेवर युवा-II (5 पद)	15.12.2020	रू. 25000/- (सम्मिलित)	आवश्यक: एम.एस.सी.(कृषि प्रसारशिक्षा /सस्य विज्ञान/बागवानी)। वांछनीय: प्रौद्योगिकी हस्तांतरण में अनुभव, और प्रासंगिक सॉफ्टवेयर के माध्यम से डेटा विश्लेषण में कौशल किसान भागीदारी अनुसंधान का अनुभव। प्रासंगिक सॉफ्टवेयर और रिपोर्टिंग के माध्यम से डेटा विश्लेषण का ज्ञान और अनुभव
डीबीटी परियोजना: "चित्रकूट में बायोटेक-किशन हब की स्थापना	पेशेवर युवा-II (1 पद)	15.12.2020	रू. 25000/- (सम्मिलित)	

आई.सी.ए.आर. परियोजना- प्रसार के नए तरीके और दृष्टिकोण	SRF (1)	16.12.2020	Rs 31,000 + 24% HRA	आवश्यक: एम.एस.सी. (कृषि प्रसारशिक्षा / कृषि अर्थशास्त्र) थीसिसवर्क के साथ) और 4/5 वर्ष कृषि संबंधित विषयों के स्नातक के डिग्रीधारी वांछनीय: क्षेत्र सर्वेक्षण में अनुभव, डेटा विश्लेषण सॉफ्टवेयर और रिपोर्ट तैयार करने में अनुभव
---	---------	------------	---------------------------	---

पोस्टिंग की जगह: पहली परियोजना: 4 YP-II: धौलपुर; करौली और बारां, राजस्थान में एक-एक और मंडकोला, हरियाणा में एक ; कृषि विस्तार, आईसीएआर- IARI, नई दिल्ली के डिवीजन में 2 YP-II (पहले और दूसरे प्रोजेक्ट में से एक) और 1 SRF (तीसरा प्रोजेक्ट)।

नियम एवं शर्तें

1. पद विशुद्ध रूप से अस्थायी, समयबद्ध, गैर-नियमित और परियोजना के साथ सह-टर्मिनस आधार पर हैं।
2. नियुक्ति की अवधि शुरू में 31.03.2021 तक के लिए होगी। परियोजना के विस्तार के अधीन, नियुक्ति के कार्यकाल को उम्मीदवार के संतोषजनक प्रदर्शन और परियोजना में काम की आवश्यकता के लिए एक वर्ष के लिए आगे बढ़ाया जा सकता है। नियुक्तियों को बिना किसी नोटिस के या किसी भी कारण बताए किसी भी समय समाप्त किया जा सकता है। SRF / YP-II एक महीने का नोटिस देकर, अपने आप ही असाइनमेंट छोड़ सकता है।
3. चयनित उम्मीदवार को किसी भी नियमित पद के लिए या परियोजना के समापन पर किसी भी अन्य संविदात्मक नियुक्ति के लिए नियमितीकरण का दावा करने का कोई कानूनी अधिकार नहीं होगा।
4. ऊपरी आयु सीमा 35 वर्ष है; अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / अन्य पिछड़ा वर्ग / पीएच / भूतपूर्व सैनिक / महिलाओं को भारत सरकार के निर्देश अनुसार छूट।

5. इच्छुक और योग्य उम्मीदवार (प्रत्येक पद के लिए अलग-अलग) आवेदन कर सकते हैं और biotechkisan@gmail.com पर ई-मेल के माध्यम से संलग्न प्रोफार्मा के अनुसार अपने विधिवत भरे हुए आवेदन की स्व-सत्यापित और हस्ताक्षरित प्रति जमा कर सकते हैं।

6. आवेदन के साथ मैट्रिक्यूलेशन से पोस्ट-ग्रेजुएशन की डिग्री तक के स्व-सत्यापित मार्क-शीट सह प्रमाणपत्र, अनुभव, आयु प्रमाण, दो पासपोर्ट आकार के फोटो, और स्व-सत्यापित प्रासंगिक प्रमाण पत्रों की प्रतियां संलग्न करें।

क) 10 वीं मार्क-शीट सह प्रमाणपत्र

बी) 12 वीं मार्क-शीट सह प्रमाणपत्र

ग) मार्क-शीट और ग्रेजुएशन की डिग्री प्रमाण पत्र

डी) मार्क-शीट और पोस्ट-ग्रेजुएशन की डिग्री प्रमाण पत्र

ई) एससी / एसटी / ओबीसी प्रमाणपत्र (यदि लागू हो)

च) वर्तमान नियोक्ता से कोई आपत्ति प्रमाण पत्र (यदि लागू हो)

- नियोक्ता से अनुभव प्रमाण पत्र
- कोई अन्य (वांछनीय योग्यता आदि)

छ) प्रकाशित शोध पत्र / लेख का पहला पृष्ठ

ज) दो पासपोर्ट आकार की तस्वीरें

7. ईमेल के माध्यम से आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 10.12.2020 है। नियत तारीख के बाद प्राप्त आवेदन किसी भी मामले में नहीं माना जाएगा।

8. उम्मीदवारों को उनकी शैक्षणिक योग्यता, अनुभव, प्रकाशन, उपलब्धियों / पुरस्कारों आदि के आधार पर साक्षात्कार के लिए शॉर्टलिस्ट किया जाएगा। साक्षात्कार के लिए बुलाए जाने वाले शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को उनके आवेदन पत्र में दिए गए ई-मेल पते के माध्यम से सूचित किया जाएगा।

9. SRF और YP-II किसी भी नियमित अवकाश के हकदार नहीं होंगे, लेकिन समय-समय पर CL और RH (वर्ष में 10 दिन से अधिक नहीं) की अनुमति दी जाती है, । वे पूर्णकालिक कार्यकर्ता हैं और आईसीएआर-आईएआरआई के प्रशासनिक, वित्तीय और अनुशासनात्मक नियमों का पालन करना आवश्यक है, इसलिए एक उपस्थिति रजिस्टर रखकर उनकी नियमित उपस्थिति बनाए रखी जाएगी।

10. न्यूनतम पात्रता वाले आवेदकों को साक्षात्कार के लिए उपस्थित होने की आवश्यकता है।
11. साक्षात्कार में भाग लेने के इच्छुक उम्मीदवार, यदि उसका कोई निकट या दूर का रिश्तेदार आईसीएआर / आईएआरआई का कर्मचारी है, तो उसे साक्षात्कार तिथि से पहले लिखित रूप में उनके नाम, पदनाम, कर्तव्यों की प्रकृति, रिश्ते की घोषणा करनी होगी ।
12. किसी भी रूप में प्रचार करना उम्मीदवारी को अयोग्य घोषित कर देगा। Head (प्रमुख) का निर्णय सभी मामलों में अंतिम और बाध्यकारी होगा।
13. साक्षात्कार में भाग लेने के लिए कोई टीए / डीए का भुगतान नहीं किया जाएगा।
14. कोई अन्य स्पष्टीकरण साक्षात्कार की तिथि पर हो सकता है।

(पी.आई., डी.बी.टी.बायोटेक-किसान वित्त पोषित परियोजना)

आवेदन पत्र

पद के लिए आवेदन पत्र:

1	साफ अक्षरों में पूरा नाम	फोटो
2	पिता का नाम	
3	जन्मतिथि (दिन/महीना/साल)	
4	साक्षात्कार के दिन आयु	
5	पिन कोड के साथ पूर्ण पता अ. स्थाई पता ब. पत्राचार के लिए पता	
6	मोबाइल नं.	
7	ई-मेल पता	
8	लिंग	
9	विवाह सम्बंधी जानकारी	
10	अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/अन्य पीछड़ा वर्ग/सामान्य(प्रमाण संलग्न करें)	

11. दसवीं से लेकर आगे तक की शैक्षणिक योग्यता का विवरण (प्रमाण पत्र की स्वप्रमाणित छायाप्रति संलग्न करें)

उपाधि	बोर्ड /विश्वविद्यालय	उत्तीर्ण करने का वर्ष	अधिकतम अंक	प्राप्तांक	प्रतिशत

12. कार्य का अनुभव (एक वर्ष या उससे अधिक का अनुभव ही सम्मिलित करें, प्रमाण पत्र की स्वप्रमाणित छायाप्रति संलग्न करें)

क्रम संख्या	पद	नियोक्ता	समयावधि से	समयावधि तक	कुल अनुभव

13. प्रकाशनों का विवरण (केवल प्रकाशित शोध पत्र प्रमाण सहित)

14. वर्तमान नियुक्ती करने वाले का अनापत्ति प्रमाण पत्र

15. कोई अन्य जानकार, यदि हो तो

16. आवेदन पत्र में दी गई जानकारी की सत्यता के लिए स्वयं का घोषणा पत्र

घोषणा पत्र

में यह घोषणा करता/करती हूँ कि आवेदन पत्र में दिया गया प्रत्येककथन मेरी जानकारी एवं विश्वास के अनुसारसत्य/सही है। किसी भी कथन के गलत अथवा झुठा पाए जाने की स्थिति में मेरी उम्मीदवारी/नियुक्ति बिना सूचना के रद्द कर दी जाए।

दिनांक एवं स्थान

हस्ताक्षर

उम्मीदवार का पूरा नाम

घोषणा पत्र

में यह घोषणा करता/करती हूँ कि आवेदन पत्र में दिया गया प्रत्येककथन मेरी जानकारी एवं विश्वास के अनुसारसत्य/सही है। किसी भी कथन के गलत अथवा झुठा पाए जाने की स्थिति में मेरी उम्मीदवारी/नियुक्ति बिना सूचना के रद्द कर दी जाए।

दिनांक एवं स्थान

हस्ताक्षर

उम्मीदवार का पूरा नाम

घोषणापत्र

में दिनांक को के पद हेतुसाक्षात्कार के लिए कृषि प्रसार संभाग मे उपस्थित रहूँगा/रहूँगी। विज्ञापन की मांग के अनुसार भा.कृ.अ.प./भा.कृ.अ.स. में सेवारत मेरे का रिश्तेदार का विवरण नीचे दिया जा रहा है:

नाम:

पद:

कार्य का प्रकार:

रिश्ता:

दिनांक एवं स्थान

हस्ताक्षर

उम्मीदवार का पूरा नाम

Division of Agricultural Extension
ICAR-Indian Agricultural Research Institute, New Delhi 110012

Walk-in-interview for Young Professional-II (6 posts on contractual basis) and Senior Research Fellow (one post on contractual basis) will be held on 15.12.2020 and 16.12.2020, respectively at **10.30 AM** in the Division of Agricultural Extension, ICAR-IARI, New Delhi-110 012. In case the interview is scheduled online, the access to link will be provided. For the details of the advertisement please visit website www.iari.res.in

Project	Name & Number of Post	Date of interview	Emoluments	Qualifications
DBT project: "Expansion of activities of Biotech-KISAN Hub in aspirational districts"	Young Professional- II (5)	15.12.2020	Rs.25,000/- (Consolidated)	Essential: M.Sc. (Agricultural Extension/ Agronomy/ Horticulture) Desirable: Experience in transfer of technology, and skills in data analysis through relevant software,
DBT project: "Establishment of Biotech-KISAN Hub at Chitrakoot"	Young Professional- II (1)	15.12.2020	Rs.25,000/- (Consolidated)	
ICAR Project: New Extension Methodologies and Approaches	SRF (1)	16.12.2020	Rs 31,000 + 24% HRA	Essential: M.Sc (Agricultural Extension/ Agricultural Economics) with Thesiswork) and 4/5 years of Bachelor's degree in Agriculture and allied subjects Desirable: Experience in field surveys, Experience in Data analysis softwares, and report preparation.

The place of posting: First project: 4 YP-II: One each at Dholpur; Karauli and Baran in Rajasthan & Mandkola in Haryana; 2 YP-II (one each of first and second project) & 1 SRF (Third project) at Division of Agricultural Extension, ICAR- IARI, New Delhi.

Terms & Conditions:

1. The posts are purely temporary, time bound, non-regular and on co-terminus basis with the project.

2. The tenure of engagement will initially for a period upto 31.03.2021. Subject to extension of the project, the tenure of engagement could be further extended for one-year subject to satisfactory performance of the candidate and work requirement in the project. The appointments may be terminated at anytime without notice or assigning any reason thereof. The SRF/YP-II may also leave the assignment ,on their own, by giving one-month notice
3. The selected candidate shall have no legal right to claim regularization by absorption or otherwise against any regular posts or any further contractual engagement on termination of the Project.
4. The upper age limit is 35 years; relaxation to SC/ST/OBC/PH/ Ex-Serviceman/Women as per the Govt. of India instructions.
5. Interested and eligible candidates may apply (separately for each position) and submit self-attested and signed copy of their duly filled-in application as per the attached proforma through e-mail on biotechkisan@gmail.com.
6. The application should also be accompanied with one set of original scanned self-attested relevant copies of testimonial, certificates and age proof and mark sheet from matriculation onwards and experiences certificate, two passport size photographs, as per allowing detail:-
 - a) 10th Mark-sheet cum Certificate
 - b) 12th Mark-sheet cum Certificate
 - c) Mark-sheet and degree Certificate of Graduation
 - d) Mark-sheet and degree Certificate of Post-Graduation
 - e) SC/ST/OBC Certificate (if applicable)
 - f) No Objection Certificate from present employer (if applicable)
 - Experience certificate(s) from employer(s)
 - Any other (desirable qualification etc.)
 - g) First page of research paper/article published
 - h) Two passport size photographs
7. **The last date of receiving application(s) through email is 10.12.2020. The application(s) received after due date will not be considered in any case.**
8. **Candidates will be shortlisted for Interview based on their academic qualification, experience, publication, achievements/awards etc. submitted by the candidates with the duly filled application form and considering relevant criteria as per job requirement of the position. The shortlisted candidates to be called for interview will be communicated through e-mail address given in his/ her application form.**
9. The SRF and YP-II will not be entitled for any regular leave, but are allowed to have CL and RH from time to time, not exceeding 10 days in a year. They are full time workers and required adhering to the administrative, financial and disciplinary regulations of ICAR-IARI, hence regular attendance of them will be maintained by keeping an attendance register.
10. Applicants with minimum eligibility need to appear for interview.
11. The candidate intending to attend the interview, if any of his/her near or distant relative is an employee of the ICAR/IARI, have to declare his/her name, designation, nature of duties, relationship in writing before the interview date.
12. Canvassing in any form will disqualify the candidature. The Head's decision will be final and binding in all respects.
13. No TA/DA will be paid for attending the interview.
14. Any other clarifications can be had on the date of interview.

Application Form

1.	Post applied:							Photo
2.	Full Name (in Block letters):							
3.	Father's name:							
4.	Gender :							
5.	Date of Birth							
6.	Age as on November 21,2020							
7.	Marital Status							
8.	Mobile Number							
9.	E-Mail Address							
10.	Correspondence Address(with pin Code)							
11.	Permanent Address							
12.	Whether belongs to SC/ST/OBC/General							
13.	Subject specialization :							
14.	Educational Qualification							
14.	Name of degree	Board/ University	Year of passing	Duration of Course (in Years)	Max. Marks	Marks Obtained	Marks /Percentage OGPA	

15.	Are you NET Qualified?	NO					
16.	Work experience :						
	Designation	Name Of employer	Period		No. of years/month		
			From	To			

17. Publication details:

18. Awards:

Declaration: Ithat the Information given above by me are true to the best of my Knowledge and belief. If any information is being found false, my candidature/ Services, if selected, may be terminated without any notice.

Date:

Signature of Applicant